

# DZIENNIK NARODOWY

wychodzi o godz. 8-ej rano z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych

PRENUMERATA miesięczna za „Dziennik Narodowy” wynosi w mieście i na prowincji 4 złote.

CENY OGŁOSZEŃ: I-sza strona 1 wiersz milimetry jednołamowy (strona 4 szpalt) 40 groszy II i III strona (str. 4 szp.) — 35 groszy IV strona (str. 8 szpalt) — 30 groszy Za ogłoszenia w N-rach niedzielnych i świątecznych, jak równaż ogł. liczbowe; dolicza się 25 proc. Na zas. uchwał Zjazdu Zw. Prasy prowincj., wszystkie komun. na t. pryw. i społ. podlegają płac

## Umowa o pożyczkę zagraniczną podpisana!

(Telefonem od naszego korespondenta).

**WARSZAWA.** Wczoraj o godz. 8 wieczorem podpisano ostateczną umowę o udzielenie Polsce pożyczki zagranicznej.

## W szkołach polskich na Litwie kwateruje wojsko

**KOWNO.** We wsiach Telemiszki, Radzińce i Dańnary, pow. wilkonińskiego, we wszystkich szkołach polskich rozkwaterowali się żołnierze 5 p. p., uniemożliwiając prowadzenie nauki. Jest to nowy system prowokacji i walki ze szkolnictwem w Polsce.

## Litwa skarży się w Genewie

**BERLIN.** Dzienniki donoszą z Kowna, że rząd litewski wystosował do sekretariatu Ligi Narodów depeszę, w której zwraca uwagę Ligi Narodów na stosunki w Wileńszczyźnie i uzala się na stosowanie tam „prześladowania Litwinów”.

## Niemcy powiększają swą flotę wojenną

**BERLIN.** W Wilhelmshaven spuszczone wczoraj na wodę dwa nowe kontrtorpedowce „Iltis” i „Wolf”.

## Wielkie powstanie na wyspach Salomona

**LONDYN.** Z Sidney donoszą, że powstanie tubylców objęło wszystkie wyspy Salomona. Do rządu australijskiego ze wszystkich wysp dochodzą sygnały wzywające pomocy. Tubylcy, których żyje na wyspach przeszło 150.000 ludzi, napadli w swoich kajakach na parowiec angielski i zdołali

go opanować. Wysłano na pomoc 4 krążowniki angielskie. Przyczyną powstania jest niezadowolenie tubylców z protektoratu australijskiego.

## Niemcy otrzymają z powrotem kolonie?

„Voss. Ztg.” donosi z Tokio: Na zapytanie o sytuację polityczną w Europie oświadczył br. Ishi po swoim powrocie do Tokio między innymi, że w Lidze Narodów opozycja przeciw zwrotowi Niemcom poszczególnych kolonii zamorskich, wkrótce zniknie. W Lidze Narodów wytwarza się, na podstawie sprawozdań, przekonanie, że Niemcy byli w tych kolonjach lepszymi (?) administratorami, niż obecni mandatarjusze. Istnieje plan zwrotu zwrotu Niemcom afrykańskich i azjatyckich kolonii.

## Grecja zamknęła granicę bułgarską

**PARYŻ.** Z Aten donoszą, że wobec pojawienia się na pograniczu oddziałów komitadzi władze wojskowe greckie zarządziły zamknięcie granicy z Bułgarią.

## Ulga podatkowa dla nowych domów

Izba skarbową otrzymała zarządzenie ministerstwa skarbu w sprawie zwolnienia od podatków, osiągniętych z domów nowowynbudowanych.

W myśl tego zarządzenia dochody osobiste z nowowzniesionej budowli przed jej ukończeniem bądź to w drodze prowizorycznej eksploatacji części pomieszczeń, bądź w drodze pobrania zawczasu czynszu dzierżawnego, winny być zwolnione od podatku.

## Narady „Piasta” nad stosunkiem do rządu

**Warszawa.** Pod przewodnictwem posła Witosa obradował wczoraj pełny klub P. S. L. «Piast».

Zebranie zwołane na życzenie kilku senatorów i kilku posłów było przeznaczone do rozważenia sytuacji politycznej kraju i programu działalności stronnictwa ze szczególnym uwzględnieniem jego stosunku do rządu. Zebranie odbyło się przy bardzo liczny udział członków klubu, przybyłych w liczbie 54.

Sformułowane wnioski i przemówienia idą w tym kierunku, że stronnictwo winno poprzeć rząd we wszystkich jego usiłowaniach, mających charakter państwowy, natomiast przeciwstawić się poczynaniom skierowanym przeciwko zasadom konstytucji i parlamentaryzmowi.

**SPECJALISTA**  
**CHOROŃ WENERYCZNYCH I SKÓRNYCH**  
**DR MED. I. FAJMAN**  
Ulica Piłsudskiego 67, II-gie piętro.  
Godziny przyjęć: 12 — 2 i 4 1/2 — 7.

## Zimowy rozkład jazdy na Drodze Żel. Podj.

### Piotrków - Sulejów

od dn. 1 października 1927 r. do dnia 14 maja 1928 r. włącznie.

Wychodzą pociągi ze stacji:

Starostwo

Godz. 9 rano,  
„ 2'45 po południu,  
„ 7'30 wieczorem

Z Przygłowa do Piotrkowa

Godz. 6'58 rano,  
„ 10'43 „  
„ 5'43 po południu,

Z Sulejowa

Godz. 6'45 rano,  
„ 10'30 „  
„ 5'30 po południu.

Nadto w dniu jarmarczne kursuje pociąg: z Piotrkowa do Sulejowa o godzinie. 6.50 rano.

## GLAZURA DO MEBLI

przedmiotów z żelaza i skóry tanio do nabycia

## W BAZARZE NARODOWYM

przy ul. Piłsudskiego 71.

## Kupię przemysłowy majątek do 3-ch włók

Zgłoszenia Kaliska 14 Trafika.

Czas odnowić prenumeratę!

KINO  
„APOLLO”

Dziś i dni następnych

Dziś i dni następnych

# TRAGICZNA NOC

Tajemnicze morderstwo. Wielka tragedia serc ludzkich.  
Ponęty i tragizm życia ludzkiego w 8 potężnych aktach.

NAD PROGRAM błyskawiczna komedia Ratunku złodzieje

## W OBRONIE RZEMIOSŁA

Obecna sytuacja nie może być oczywiście w dalszym ciągu tolerowana, doprowadzić by ona musiała do zupełnego zaniku w Polsce „stanu trzeciego”. Widzimy wszakże w czasach minionych w okresie największego rozkwitu gospodarczego naszego państwa, kiedy to rządy ówczesne z całym zrozumieniem odnosiły się do rzemiosła, nadającemu w wielu wypadkach nadzwyczajne uprawnienia, przewyższające niekiedy przywileje szlacheckie, zdobywano za cenę wielkich czynów i nadzwyczajnych ofiar w obliczu wroga. Były tam zwolnienia zupełne od podatku danin i myt, a nawet darowizny królewskie robione były po miastach i osadach, aby zapewnić rękodzielnym ich rozwój jak największy. Jakże skromnie przy tych nadaniach monarszych wyglądać musi pomoc rządów obecnych dla naszego rzemiosła w postaci udzielanych kosztownych dla rzemiosła i rujnujących kredytów. Na rozbudowę rzemiosła państwo powinno nakład zrobić poważny, a nie brać z miejsca procentów od udzielanych pożyczek. Trzeba na pomoc poświęcić kapitał wystarczający, który się procentować będzie w postaci zwiększonej produkcji i tym już państwo osiągnie cel najpoważniejszy pod względem ekonomicznym.

Rząd obecny do takich pomysłów kredytowych niechętnie się skłania, prawdopodobnie z przyczyny własnych kłopotów finansowych i doświadczenia smutnego zdobytego przy udzielanych wielkich pożyczkach dla przemysłu przez rozrzućnych poprzedników swoich. Pożyczki te istotnie rozplynęły się w ówczesnej bezprzykładnej inflacji, pozostawiając wszelako rządowi następnym niesłychane ciężary we frankach szwajcarskich, w funtach, szterlingach i dolarach. Był to zaiste ek-

speryment bardzo niefortunny pod względem skarbowym i niesłuchanie kosztowny dla państwa.

Rzemiosło jednak rząd ratować musi i nie traktować go lekceważąco jak to się czyni obecnie. Ministerstwa najwięcej do tego powołane i samorządy muszą się zająć rzemiosłem bezpośrednio, przestać bagatelizować tę doniosłą sprawę, wysunąć ją na plan pierwszy obok rolnictwa, pomieszczać w budżetach swoich sumy poważniejsze oddzielne na pożyczki ulgowe dla podniesienia i rozbudowy rzemiosła, na szkolnictwo zawodowe, na bursy dla młodzieży rzemieślniczej, na powołanie specjalnych organizacji kredytowych po miastach i miasteczkach, przeznaczonych wyłącznie na pomoc dla rzemiosła i uwolnić rzemiosło przez okres przynajmniej najbliższych lat paru od wszelkich podatków ciężarów i danin, a nawet procentów nie pobierać od udzielanych pożyczek, organizować wystawy rzemieślnicze, żądać od wszystkich warsztatów rzemieślniczych które korzystają z pomocy państwowej, jak i samorządowej aby w nich udział brały, wyznaczać nagrody zachęcające. Nie przywalać rzemiosła sprawami wielkiego przemysłu, jak to się czyni obecnie pod każdym względem. Poddać fachowej rewizji obecne cła ochronne i ustawodawstwo przemysłowe.

Rzemiosło w Polsce od wojny światowej przechodzi ciężki kryzys już to z przyczyny opłakanych warunków materialnych wewnętrznych, przerachowania marki i inflacji, utraty rynków wschodnich no i powiedzmy otwarcie z fałszywej polityki rządowej, która nie docenia w życiu gospodarczym narodu roli produkcji rzemieślniczej, zwiększającej znakomicie substancja majątkową całego państwa.

Wiemy jednak z doświadczenia ostatnio robionych wysiłków, że o uzyskanie rynków zewnętrznych na razie mowy być nie może. Pozostają nam jedynie dwie możliwości: zwiększenie konsumpcji wewnętrznej na wyroby rzemieślnicze, tudzież racjonalna polityka rządu, o której powyżej wspominałyśmy, jak również ten oklepany a jednak najskuteczniejszy środek: podniesienie ruchu budowlanego w kraju.

Zwiększenie konsumpcji wewnętrznej można osiągnąć przez spotęgowanie siły nabywczej społeczeństwa uzależnionej w Polsce również i od rozwoju rolnictwa, które stanowi dwie trzecie ludności naszego kraju i jest najpoważniejszym odbiorcą produkcji rzemieślniczej. Podniesienie tego rolnictwa, którego nadprodukcja zawsze jest najłatwiej eksportowana nawet bez specjalnych traktatów handlowych, wywołać musi łącznie z pobudzonym ruchem budowlanym podniesienie rzemiosła.

C. d. n.

Inż. Stefan Kosteki.

## Ze sportu

Dnia 16 bm. (niedziela) o godzinie 11 w południe staraniem „S. U.” Gimn. Tow. Szk. Średniej w Piotrkowie odbędą się zawody kolarskie o mistrzostwo Szkół Średnich na rok 1927. Trasa wynosi 30 km. półmeta w Sulejowie. Start i finisz obok gmachu Tow. Szk. Średniej.

Według informacji władz skarbowych urzędnicy państwowi, wojskowi, funkcjonariusze samorządowi i emeryci zwolnieni zostają od obowiązku płacenia podatku od uposażeń na rzecz związków komunalnych. Inowacja ta nastąpi w marcu 1928 roku.

## Fałszywe pogłoski o wyborach

Jedno z pism podało wiadomość, jakoby termin zakończenia kadencji obecnego sejmu i senatu był oznaczony na 30 listopada i rozpisanie wyborów miałyby się odbyć 25 lutego przyszłego roku, zaś nowy sejm miałby być zwołany na 10-go marca. — W związku z tem urzędowo oświadczają, że wszystkie te daty są zupełnie dowolne, a całą informację należy uważać jako wyssaną z palca. Czynniki decydujące nie zastanawiały się jeszcze nad tą sprawą i nie powzięły żadnych decyzji.

## Katastrofa autobusowa

Przedwczoraj autobus, kursujący między Tomaszowem a Zamościem, przewrócił się przy wymijaniu furmanki. Wypadek zaszedł z powodu nieuwagi szofera, który z nadmierną szybkością zjeżdżał z góry.

Autobus roztrzaskał się w kawałki. Z pośród znajdujących się w nim pasażerów 5 jest ciężko rannych, 7 odniosło lżejsze obrażenia. Na miejsce katastrofy zjechał lekarz powiatowy, który, udzieliwszy pierwszej pomocy poszkodowanym, zarządził przewiezienie ich do szpitala powszechnego w Tomaszowie.

## Odkrycie źródeł ropy naftowej na Słowaczczyźnie

W okolicy Turzowka na Słowaczczyźnie prowadzone są przez rząd wiercenia naftowe. Wiercenia prowadzi polski fachowiec Nowak i kilku geologów praskich.

W tych dniach wiercenia dały pomyślny rezultat, mianowicie w głębokości 247 metrów natrafiono na ropę naftową, zawierającą 40 proc. benzyny i 15 proc. parafiny.

## Paraliż dziecięcy w Rumunji

BUKARESZT. Z powodu rozszerezenia się w Rumunji epidemii paraliżu u dzieci, minister oświaty wydał zakaz uczęszczania uczniów szkół ludowych i średnich do teatrów i kin.

STEFAN GÓRZYŃSKI.

## Włodzimierz Zagórski jako Poeta — Filozof

(W 25-tą rocznicę zgonu).

Lat sześć dzieliło «Psalm Tęsknoty» od «Króla Salomona», lat sześć udręki i cierpienia, lat sześć pragnień i tęsknoty, nim pielgrzymująca dusza i myśl poety zbliżyła się do poznania celu człowieka, doskonałości, przejawiającej się w idei wszechbytu. Zagórski, dla którego długo wszystko zostawało bez odpowiedzi, który długo wątpił w istność Boga, znalazł szukaną prawdę w Nim. Wtedy odrodziwszy swą duszę w zwycięstwie nad nią samą dostąpił łaski poznania prawdy, przez którą rozum ludzki staje się wcieleniem, emanacją, rozumowi wiecznego.

I chwala Tobie, żeś w duszę człowieka  
Wszczepił tę twardą wiarę w nieśmiertelność  
błogosławił poeta imię Pana

2) *Co majestatem skroń jego obleka,  
I krzepi ducha w nim męstwo i dzielność,  
I jad ziemskiego odrzuwa cierpienia  
I śmierć nadzieją życia oprzemienia!*

I ożyła w nim wielka prawda, której Bóg stał się odbiciem, prawda przez którą wyzwolił się od niewoli materji, ciała. — Lecz nie odrazu przyszedł Zagórski do odkrycia tej prawdy, bowiem drogę jego życia, zrozumienia Boga, świata, człowieka, jak i tego wszystkiego, co ludzkie i ma prawo do życia, wypełniły dni bólu, cierpienia, udręki i wątplenia. I jeśli «Król Salomon» nie mógł stanowić żadnego filozoficznego credo, zdaniem poety, i słusznie, to wyrazem tego, był naszym zdaniem, «Psalm Tęsknoty». «Psalm Tęsknoty» był właśnie tym blaskiem, który ożywił ufność i wolę w Zagórskim, co mu odsłonił prawdę i dobro, a myśl o śmierci nie uczynił srogą.

*I jasnym w przyszłości tonący spojrzeniem,  
Szedłem krzyżową życia mego drogą*

mógł odtąd powiedzieć o sobie Zagórski.  
*Ścieżką wysłaną trudem i cierpieniem,  
Bo na jej końcu, jak gdyby w sawieci,  
Siała kojący blask gwiazda nadziei!*

Lecz by dojść do tego zrozumienia na strojów duszy i tężyny myśli — Zagórski musiał uprzednio przejść piekło udręczeń i wątplenia, by przez nie rozpocząć budowę od nowa, zaczawszy od podstaw ducha i myśli. I to wątplenie, zaznaczające się w znikomości, jak i płynność biegu życia ujawniającą się tak jaskrawo we wszystkim, wyraził w słowach:

*Znikomość jego dzieł jest gońcem,  
A żywot jego mgnięciem powiek!  
Rozkosz i ból, co pierś nam wzdyma,  
Mzają tak, jak szybkie łodzie:  
Chwil kilka drży ich ślad na wodzie,  
Uciekły już — i już ich niema!*

Czemże był wszechświat dla Zagórskiego? Jestto zresztą pytanie nad którym żywo się zastanawiano już w starożytności. Wspomnijmy choćby Anaximenesa, znana hipotezę czasów późniejszych Kanta-Laplace'a, zrosła na podłożu pramgławic Anaximenesa. I zdaniem Zagórskiego

*Wirują swatały w rączęym pędzie  
Wiecznym swym torem bez wytchnienia,  
Tak było w pierwszym dniu stworzenia,  
Tak jest i dziś — tak zawsze będzie!*

I trwa ta praca żmudna od wieków, trwać będzie po wieki, torując nowe szlaki postępu.

*Tak było w pierwszych dni poranka,  
Tak będzie aż do końca czasów!*

Po długich roztrząsaniach poznania myśli i ducha dochodzi wreszcie poeta do wniosku, że To,

*co istnienia zwiem imieniem,  
Co zwiem poczęciem i konaniem,  
Jest tylko prochów wirowaniem  
I mgłą ciał i utrapieniem.*

Wszystko co było, co jest i będzie istniało kiedyś w czasie istnieć będzie, a gońcem dzieł ludzkich — to znikomość.

*Co jest — to było już od wieka;  
Nowego niemasz nic pod słońcem!*

Jak każda zresztą głębsza natura zanim się zdobędzie na syntezę świata i człowieka przejść musi okres analizy, analizy ducha i myśli, podobnie i Zagórski nim przyszedł do tej syntezy przeszedł coś zbliżonego.

cdn.

**KRONIKA**

**KALENDARZYK**

Piątek  
**14**  
Październik

Dziś † Kaliksta P.  
Jutro Teresy P.  
Wschód słońca g. 5,59.  
Zachód o godzinie 5,42.

**Sprawa ministra Składkowskiego**

Sąd pokoju w Zamościu umorzył sprawę przeciwko ministrowi spraw wewnętrznych Składkowskiemu o przechanie dziecka, na zasadzie 52 art. U. P. K., stwierdziwszy brak cech przestępstwa.

**Sensacyjna sprawa honorowa**

w dziennikarstwie warszawskim.

Z polecenia redaktora i wydawcy „prasy czerwonej” („Kurier Czerwony”) i „Ekspres Poranny”) p. Henryka Budkiewicza zjawili się u redaktora „Robotnika”, p. Mieczysława Niedziałkowskiego, pp. Giełżyński i mec. Perzyński i zażądali od p. Niedziałkowskiego, jako redaktora naczelnego zadośćuczynienia honorowego za zarzuty natury etycznej, zwrócone przeciwko wydawnictwu prasy czerwonej w numerze z dnia 12 bm. — Pos. Niedziałkowski oświadczył, że wyznaczy swoich zastępców.

— **Postęp.** Przed laty potrzeba było na suknię kobiecą wełny z dwu owiec, dzisiaj na suknię taką wystarczy jedwab z jednej gąsienicy jedwabnika!

**Z miasta**

— **Wykaz zachorowań i zgonów w Piotrkowie.** W Miejskim Urzędzie Zdrowia zanotowano w tygodniu № 41 (od 2X do 8X r. b.) zachorowań i zgonów choroby zakaźne: dur brzuszny zachorowań 2, zgon 0, błonica (dyfteryt) zachorowań 2, płonica (szkarlatyna) zachorowań 1, zgon 0, odra zachorowań 1, zapalenie opon mózgowych zgon 0, gruźlica płuc zony 1.

**Pomoc doraźna dla bezrobotnych w listopadzie**

W Łodzi odbyło się posiedzenie zarządu obwodowego funduszu bezrobocia. Postanowiono zwrócić się do zarządu głównego o przedłużenie państwowej akcji pomocy doraźnej na listopad na terenach i warunkach dotychczasowych.

Postanowiono przedłużyć akcję zasiłkową do 17 tygodni dla bezrobotnych robotników zamieszkałych na terenie m. Piotrkowa, którzy wyczerpią 13 tygodniowy okres zasiłkowy do dnia 30 listopada dla bezrobotnych zamieszkałych na terenie Aleksandrowa, powiatu piotrkowskiego radomskiego i dla bezrobotnych pracowników umysłowych, zamieszkałych w Łodzi, Zgierzu, Pabjanicach, Tomaszowie, Zduńskiej Woli, Piotrkowie, Radomsku, a którzy wyczerpią 13 tygodniowy okres zasiłkowy do 30 listopada.

— **Nowy rozkład komunikacji autobusowej Piotrków—Tomaszów** zacznie obowiązywać z dniem 15 bm.

Z Piotrkowa odchodzą będą autobusy Nowaka-Czerwińskiego o godz. 30 rano, 12 w południe, 3 popoł., 50 i o godz. 7 wiecz.

Z Tomaszowa odchodzą o godz. 30 rano, 8, 12, 3 i 5.30 popoł.

**Ukraiński Naddnieprzański Teatr**

pod dyрекcją Olgi Mitkiewicz i Niny Bojko, z udziałem 28 osób zagości na kilka z rzędu przedstawień do Piotrkowa.

Pierwsze przedstawienie pod tytułem:

**„Oj ne hody Hryciu na wieczernyci”**

słynna ludowa sztuka ze śpiewami i tańcami w 5-u aktach Stareckiego, odbędzie się w Niedzielę 16-go bm. w sali im. Kilińskiego.

Teatr posiada własne dekoracje, kostjmy narodowe i własną oryginalną orkiestrę. Początek przedstawienia o godz. 8 wieczorem. Bilety wcześniej do nabycia w cukierni p. Borczyka.

**Ograniczenie przemian żyta**

Z dniem 8 października r. b. weszło w życie rozporządzenie Ministra Spraw Wewnętrznych z 16-VIII 27 r. o przemiale żyta (Dz. U. Nr. 78 poz. 683) w myśl którego zakazany został przemiał żyta na mąkę poniżej 65% wymiału, jak również używanie w zakładach przemysłowych do przerobu na wszelkiego rodzaju pieczywo, mąki żytniej pochodzącej z przemiału poniżej 65%.

Rząd w walce o równowagę gospodarczą zapoczątkowuje tem rozporządzeniem oszczędną gospodarkę ziarnem, przyczem równocześnie pragnie przeprowadzić stabilizację ceny chleba, która jest podstawą stabilizacji stosunków gospodarczych i poważnym czynnikiem w stabilizacji stosunków społecznych.

Dla umożliwienia kontroli nad przestrzeganiem postanowień wydanego rozporządzenia, zarządziło Starostwo piotrkowskie za pośrednictwem organów policyjnych ścisły nadzór nad osobami tudzież zakładami zajmującymi się przemiałem w celach przemysłowych mąkę żytnią na pieczywo i artykuły spożywcze, oraz posiadających na składach mąkę żytnią i pieczywo i inne artykuły spożywcze wyrabiane z mąki żytniej, z — poleceniem pociągania wykraczających przeciw przepisom zawartym w rozporządzeniu do odpowiedzialności w myśl art. 4 i 5 rozp. Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej z 31-VIII-1926 r. (Dz. U. Nr. 91 poz. 527) przewidującego ukaraniem grzywną do 10.000 zł., względnie aresztem do 6 tygodni.

Ostrzega się zatem osoby, oraz zakłady przemysłowe by nietylko przez wzgląd na dobro ogółu, lecz we własnym osobistym interesie jaknajściślej zastosowały się do wydanego zakazu.

— **Koncesjonowane kursa przygotowawcze.** Grono profesorów miejscowych uczelni średnich, pragnąc przyjąć z pomocą młodzieży w jej dążeniu do dokończenia nauki gimnazjum, przystąpiło do zorganizowania Kursów przygotowawczych. Kursy te zasługują na gorące poparcie, ze względu na udział fachowych sił pedagogicznych, które dają gwarancję pracy sumiennej i gorliwej. Informacji zasięgnąć można w lokalu kursów ul. Krakowska l. 13.

**Czas odnowić prenumeratę!**

Zostatniej chwili.

**Pożyczka zagraniczna, jej suma i zużycie**

Rząd zaciągnął pożyczkę w sumie okoto 60 milionów dolarów netto, która w przybliżonych cyfrach będzie przeznaczona na następujące cele:

- a) 75 mil. zł. na powiększenie kapitałów Banku Polskiego;
- b) 140 mil. zł. na przyjęcie przez Bank połowy emisji skarbowej netto;
- c) 25 mil. zł., albo takie sumy, jakie będą potrzebne na umożenie długu płynnego skarbu;
- e) 75 mil. zł. na utworzenie płynnej rezerwy skarbowej, nazwanej »rezerwa skarbowa«;
- f) 135 mil. zł. na cele rozwoju ekonomicznego.

Ust. 2 dotyczy nadzoru nad zużyciem wpływów z pożyczki.

Wpływy te będą płacone do Banku Polskiego, a równowartość w złotych będzie zdeponowana w Banku Polskim na specjalnym rachunku, z którego będzie zwolniona na rzecz rządu tylko na cele przewidziane powyżej. Odpowiednie do tego wszelkie dyspozycje temi sumami w Banku Polskim będą wymagały upoważnienia drogą kontrasygnatury doradcy.

Ust. 3 zabezpieczenie pożyczki i nadzór nad niem.

Umowa pożyczkowa będzie przewidywała dochody celne, jako zabezpieczenie obsługi pożyczki. Dochody te będą płacone w pierwszej linii do Banku Polskiego na specjalny rachunek fiskalnych agentów, podlegających rygorom i zwolnieniom przez przedstawiciela fiskalnych agentów, którym w pierwszym okresie będzie doradca.

**Lot Amerykanek przez Atlantyk nie udał się**

Nowy Jork. Otrzymało depeszę iskrową, że samolot »American Girla«, startowany przez lotniczkę miss Elder, musiał się opuścić na powierzchnię wody. Nastąpiło to w pobliżu przejeżdżającego okrętu. Druga depesza iskrowa potwierdza, iż samolot »American Girla«, wskutek defektu opuścił się na morze. Pasażerowie zostali uratowani przez parowiec holenderski »Warendrecht«. Samolot zatonął o lotnicze miss Elder przez dwa dni nie było wiadomości, wobec tego przypuszczano iż, zaginęła.

**Samobójstwo obłąkanej**

Z Łodzi donoszą: W dniu wczorajszym 52-letnia Emilja Wrzacka, robotnica, zamieszkała we wsi Cyganka pod Łodzią, popełniła straszne samobójstwo. Od dłuższego czasu zdradzała ona objawy choroby umysłowej, wobec czego domownicy otoczyli ją specjalną opieką i nie spuszczała jej z oka. Ubiegłej nocy, korzystając z tego, że rodzina była pogrążona we śnie Wrzacka, wymknęła się z mieszkania, zaopatrzwszy się uprzednio w butelkę benzyny i zapalki. Następnie udała się do lasu na Bani, położyła się na ziemi, oblała suknię benzyną i wznieciła ogień, który w jednej chwili zamienił nieszczęśliwą w żywą pochodnię. Wskutek okropnego bólu zerwała się z ziemi i nieludzko krzycząc biegała po lesie. Nadbiegli przechodnie zajęli się przedewszystkiem gaszeniem ognia, od którego mógł zająć się las, a do dogorywającej kobiety wezwali pogotowie. Odwieziono ją do szpitala, gdzie wkrótce zmarła.

**DRUKARNIA NARODOWA INTROLIGATORNIA**

wykonywa tanio, szybko i dokładnie wszelkie roboty w zakresie sztuki drukarskiej wchodzące, jako to: dzieła, broszury, sprawozdania, książki buchalteryjne i biurowe, afisze, klepsydry, formularze, ulotki, programy, zaproszenia ślubne, bilety wizytowe, oraz wszelkie inne roboty drukarskie i introligatorskie. —

**Największa i najstarsza drukarnia w Piotrkowie!!!**

Na składzie duży wybór papierów, kartonów, biletów wizyt.

**WYKONANIE DRUKÓW PUNKTUALNE i BARDZO SZYBKIE.**

**PŁYTY patefonowe najnowsze aktualności w Bazarze Narodowym**

**Emilja KRUSZYŃSKA**

konserwatorzystka

udziela lekcji gry na fortepianie

Uczy według metody i nowoczesnych wymagań pedagogicznych, co daje gwarancję szybkich postępów w muzyce. Ceny przystępne.

Adres: Ulica Piłsudskiego L. 73.

**ZGINAŁ WEKSEL** na sumę zł. 100 wystawiony przez Józefa Błada na zlecenie Katarzyny Wawrzynckowej zam. we wsi Chruściń gm. Kamińsk. Weksel ten unieważnia się.

## JEST POTRZEBNY PORTJER do restauracji z kaucją.

Wiadomość w Administracji  
„Dziennika Narodowego“.

## Poradnia dla samouków Polskiej Macierzy Szkolnej

Dział Ogólny i Nauczycielski, Biblioteka Nauczycielska Warszawa, ul. Krakowskie-Przedmieście 7 m. 4.

Udziela bezinteresownie drogą korespondencyjną porad i wskazówek, informuje w sprawie egzaminów, wymagań, kwalifikacji, kursów, wypożycza programy, poleca profesorów korespondentów i t. p. Na odpowiedź z Poradni należy załączyć kopertę z dokładnie wypisanym adresem i naklejonym znaczkiem pocztowym.

Biblioteka Nauczycielska wypożycza podręczniki na przystępnych warunkach na dłuższy okres czasu. — W zgłoszeniach listownych należy wymienić tytuły i autorów książek, okres na który się wypożycza, oraz dokładny adres dla wysyłki pocztowej.

## Jakie podatki bezpośrednio płatne są w październiku?

Ministerstwo skarbu przypomina płatność w bieżącym miesiącu następujących podatków bezpośrednich:

1) Od 15 października do 15 lutego spłata drugiej raty podatku gruntowego za b. r.;

2) do 15 października spłata podatku przemysłowego od obrotu, osiągniętego we wrześniu przez przedsiębiorstwa, prowadzące księgi handlowe;

3) do 15 października spłata zaliczek na poczet podatku przemysłowego od obrotu za kwartał 3-ci b. r. w wysokości jednej piątej części kwoty podatku od obrotu wymierzonego za rok 1926 przez przedsiębiorstwa nie prowadzące prawidłowych ksiąg handlowych;

4) do 11 listopada spłata państw. podatku dochodowego w wysokości różnicy między kwotą podatku wymierzonego na rok 1927 (wymienionej w doręczonych nakazach płatniczych) a kwotą podatku zapłaconego w terminie do 1 maja b. r., względnie o ile przed dniem 15 października b. r. nie doręczono nakazu płatniczego, spłata drugiej połowy podatku, przypadającego od zeznanego dochodu, a w razie niezłożenia zeznania, o dochodzie za rok 1927, spłata drugiej połowy podatku, wymierzonego na rok 1926;

5) spłata podatku dochodowego od uposażeń służbowych, emerytur i wynagrodzeń za najemną pracę w ciągu 7-miu dni po dokonaniu potrącenia.

Nadto są płatne należności z tytułu podatku majątkowego, oraz należności odroczone i rozłożone na raty w tych terminach przypadających na październik, tudzież podatki, na które płatnicy otrzymali nakazy płatnicze z terminem w październiku.

## Czas odnowić prenumeratę!

## ZAWIADOMIENIE.

W najbliższych dniach ukaże się w Piotrkowie

# SIEPACZ CARSKI

Pośród tyranów i tajg sybirskich.

## Koncesjonowane Kursa „WIEDZA”

przygotowują z zakresu klas IV, VI i VIII pod fachowym kierownictwem profesorów gimnazjów miejscowych.

Wpisy codziennie od godziny 8—12 przed południem w lokalu przy ulicy Krakowskiej 13.

Początek lekcji 15 października r. b. o g. 8 rano.

## Pasy skórzane, Cement, Papeę, Smoła

poleca na nadchodzący sezon

PO CENACH KONKURENCYJNYCH

## ANTONI UNISZEWSKI

skład hurtowy i detaliczny wyrobów żelaznych, budowlanych i przedmiotów gospodarstwa domowego

w Piotrkowie, Rynek Trybunalski 7, telefon 2.

Poważna Fabryka Silników i Armatur poszukuje dobrze wprowadzonych

## PRZEDSTAWICIELI

na poszczególne miasta i okolice.

Szczegółowe oferty z referencjami kierować do biura ogłoszeń T. Pietraszka, Warszawa, Marszałkowska 115 pod „FABRYKA“.

### NOWOŚCI

Ostatni wyraz techniki w przemyśle Gilzowym!

## GILZY Z FILTREM „TIGAN“

Przedstawicielstwo wyłączna sprzedaż na Piotrków i okolice

Firma HELENA OPPELN-BRONIKOWSKA, Piotrków — Kaliska 14.

### NOWOŚCI

### POTRZEBNI zdolni agenci

do sprzedaży artykułu posiadającego duży zbył, na wysoką prowizję. Zgłaszać się do Adm. „Dz. Narod.“.

### POLSKA MACIERZ SZKOLNA

w Piotrkowie, poszukuje lokalu na ochronkę w okolicach Bugaju i Hut Szklanych.

Zgłaszać się: Piłsudskiego 52 I piętro od 9-ej do 2-ej.

## UCZĘ KROJU

kostjumów, płaszczy i sukien damskich oraz dziecięcych, także bielizny — męskiej, damskiej i dziecięcej. — W zakres nauki wchodzi modelowanie.

Wiadomość od 10—12 i 3—6  
Plac Czarneckiego 3 (parter).

## 1 pokój z kuchnią

w śródmieściu

poszukiwany

również do zamiany

na mieszkanie jednoizbowe

za dopłatą!

— Zgłoszenia do Administracji —

## BAZAR NARODOWY

w Piotrkowie, Piłsudskiego 71, telef. 21  
poleca po cenach umiarkowanych

wielki wybór papeterji w pudełkach i kopertach, albumy do pocztówek, poezji i fotografii, garnitury na biurka, teczki, notesy i ołówki kieszonkowe ozdobne, farby i kredki w pudełkach. KALENDARZE KIESZONKOWE. POCZTÓWKI malarzy polskich oraz innych w wielkim wyborze.

## Tylko za 1 zł. zamiast 25 zł.

można otrzymać zegarki, budziki, złote pierścionki, łańcuszki, oraz inne towary. Nie zwlekajcie, lecz dziś jeszcze przyslijcie swój adres. Warunki, cenniki i serje wysyłamy po otrzymaniu 43 groszy.

Tow. „JAK” Warszawa.

Skrzynka pocztowa № 5544.

Mnóstwo listów dziękczynnych.

## 260 mórg pod Warszawą

z inwentarzami i krestencją pełną sprzedam za 45 tys. dolarów  
Wiadomość: Kaliska 14 — trafik.

## KSIAŻKI OBRACHUNKOWE

### DLA ROBOTNIKÓW

według wzoru, zatwierdzonego przez — Głównego Inspektora Pracy —  
SĄ DO NABYCIA

w Administracji „Dziennika Narodowego”

UDZIELAM lekcji gry na skrzypcach Celejowski, Piotrków, Krakowska 1.

Zgłaszajcie wszędzie „Dziennik Narodowy”